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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvořit projekt, který zvýší turistickou atraktivitu a návštěvnost

mikroregionu Střední Haná. V teoretické části jsou přiblíženy pojmy trvale udržitelný

rozvoj a trvale udržitelný cestovní ruch. Na základě teoretické části je zpracována část

analytická, ve které je charakterizovaný mikroregion Střední Haná podle lokalizačních,

selektivních a realizačních faktorů. Výsledkem analýz jsou podklady pro vytvoření

projektu trvale udržitelného rozvoje cestovního ruchu a zhodnocení realizace projektu.

Klíčová slova: trvale udržitelný rozvoj, trvale udržitelný cestovní ruch, mikroregion

Střední Haná, hipostezka

ABSTRACT

The aim of this thesis is to create a project that will increase the tourism attractiveness in

micro-region Central Hana. In the theoretical part, we explain terms like sustainable

development and sustainable tourism. Based on the theoretical part, analytical part deals

with micro-region of Central Hana characteristics according to localizational, selective and

realization factors. Results of the analysis are project data for sustainable tourism

development and evaluation of project implementation.

Keywords: sustainable development, Sustainable Tourism, micro-region Central Hana,

hipo-path
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ÚVOD

Cestovní ruch se v posledních letech stal velmi pozoruhodným jevem, a to společenským

i ekonomickým jevem. Cestovní ruch je významným ekonomickým faktorem, jedná se

o perspektivní odvětví pro budoucnost, protože v tomto odvětví vzniká nejvíce pracovních

příležitostí. Ovlivňuje také tvorbu hrubého domácího produktu, platební bilanci státu

a tvoří příjmy státního rozpočtu. V poslední době mají lidé stále více volného času, a proto

jednou s jejich aktivit se stává cestování. Cestovní ruch se stává stále zranitelnějším

odvětvím, protože podléhá ekonomickým problémům a zapříčiňuje ohrožení životního

prostředí. Stimulace trvale udržitelného rozvoje cestovního ruchu slouží k předcházení

těmto problémů.

Diplomová práce se zaměřuje na vytvoření projektu trvale udržitelného rozvoje cestovního

ruchu, jehož podstatou je šetrný vliv na životní prostředí. Výstupem projektu je vytvoření

hipostezky, která bude mít za následek zvýšení návštěvnosti mikroregionu Střední Haná.

CÍLE A METODIKA

Hlavní cíl diplomové práce:

• Zpracování projektu, který se týká vytvoření nové hipostezky v okolí Polkovic.

Sekundární cíle diplomové práce:

• Provedení analýzy mikroregionu Střední Haná.

• Zpracování a vyhodnocení analýz.

Metodika zpracování:

Diplomová práce je rozdělena do tří částí: teoretická, analytická a projektová část.

Teoretická část je zpracována formou literární rešerše, která se týká problematiky

udržitelného rozvoje, udržitelného cestovního ruchu a vysvětluje pojmy spojené

s ekoturistikou, které jsou součástí udržitelného cestovního ruchu.

Analytická část se týká charakteristiky mikroregionu Střední Haná, včetně lokalizačních,

selektivních a realizačních faktorů. Součástí analytické části je také SWOT analýza, která

vystihuje silné stánky, slabé stránky, příležitosti a hrozby mikroregionu. Výstupem z těchto

analýz je závěr, který vystihuje podklady pro projektovou část.
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Projektová část se zaměřuje na výstavbu nové hipostezky v mikroregionu Střední Haná,

která povede okolo Polkovic a jejím úkolem bude přilákat do mikroregionu více turistů.

Projekt vychází ze závěrů, které vyplynuly z analytické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRVALE UDRŽITELNÝ ROZVOJ

Trvale udržitelný rozvoj je známý pojem, který je rozšířený po celém světě. Je možné se

setkat s několika definicemi, které se snaží tento pojem objasnit.

Zelenka uvádí, že trvale udržitelný rozvoj se začal vytvářet od 60. let 20. století a největší

pokrok začal na počátku 90. let 20. století. V roce 1992 se konala konference v Riu de

Janeiru, kde bylo přijato rozhodnutí trvale udržitelného rozvoje. ,,Trvale udržitelný rozvoj

je takový, který současným i budoucím generacím zachová možnost uspokojovat jejich

základní životní potřeby a současně nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává přirozené

funkce ekosystémů.“ (Zelenka, 2010, s. 200)

Již v roce 1987 byl Světovou komisí pro životní prostředí a rozvoj propagován termín

trvale udržitelný rozvoj. Brundantlová uvedla ve zprávě Naše společná budoucnost definici

trvale udržitelného rozvoje: ,,Trvale udržitelný rozvoj je rozvoj, který zabezpečuje

uspokojení současných potřeb, aniž by ohrozil uspokojení potřeb generací budoucích.“

(Draxhage a Murphy, 2010, s. 2)

1.1 Historie trvale udržitelného rozvoje

V zakládající listině Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj již v roce 1960 byly

uvedeny obavy o udržitelnost hospodářského růstu. Postupně se začali zohledňovat

dopady hospodářského růstu na oblast životního prostředí. V roce 1968 byl založen

Římský klub, který zveřejnil v roce 1972 zprávu, pod názvem ,,Meze růstu“, která

varovala, že ve 21. století může dojít v důsledku znečištění životního prostředí, k vyčerpání

úrodnosti obdělávatelných půd a nedostupnosti energetických zdrojů. V roce 1989 byla

situace mnohem složitější v prostředí střední Evropy. Začínající restrukturalizace průmyslu

a omezování znečišťování ovzduší se ve střední Evropě odehrávala v devadesátých letech

dvacátého století. V roce 1991 byl v České republice schválen nový zákon o životním

prostředí (17/1992 Sb.), který obsahuje následující definici: ,,Udržitelný rozvoj společnosti

je takový rozvoj, který současným i budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat

jejich základní životní potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává

přirozené funkce ekosystémů“. (Dušek, 2010, s. 7 – 8)

� Konference OSN o životním prostředí

V roce 1992 se v Riu de Janeiru uskutečnila největší konference v dějinách, která měla za

cíl rozpracovat vizi udržitelného rozvoje a podpořit její postupné naplňování na
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mezinárodní, národní a místní úrovni. Této akce se zúčastnilo 178 států a oficiální název

byl ,, Konference Spojených národů o životním prostředí a rozvoji“. Na této konferenci

bylo přijato pět dokumentů:

1. Deklarace z Rio de Janeira o životním prostředí a rozvoji.

2. Rámcová smlouva Spojených národů o změně klimatu.

3. Úmluva o biodiverzitě.

4. Agenda 21.

5. Právně nezávazné, autoritativní prohlášení k principům globální dohody o využívání,

ochraně a trvale udržitelném rozvoji všech typů lesů. (Nováček, 2010)

Konference se zúčastnilo 40 000 lidí. Mezi zástupci rozvinutých a rozvojových zemí se

projevily hluboké rozpory. Charta Země se nazývala deklarace z Ria o životním prostředí

a rozvoji. Jednalo se o rámcovou Úmluvu o změně klimatu a o Úmluvě o biodiverzitě.

Charta Země obsahuje 27 principů trvale udržitelného rozvoje, patří sem

především:(Vaško, 2002, s. 5)

• Usměrnění zdravého hospodářského růstu.

• Změna kvality hospodářského růstu.

• Uchování a obohacení báze přírodních zdrojů

• Zajištění udržitelné úrovně populace.

• Integrace ekonomických a ekologických principů.

• Posílení mezinárodní spolupráce.

Nejdůležitějším výsledkem konference v Riu de Janeiru byla Agenda 21, která

představovala návod, jak směřovat k udržitelnému rozvoji. Na práci Konference OSN

o životním prostředí navázala Komise pro udržitelný rozvoj, která vznikla v roce 1992

Valným shromážděním OSN.

� Světový Summit o udržitelném rozvoji

Konference se konala v jihoafrickém Johnnesburgu, a to ve dnech 26. srpna až

4. září 2002. Této konference se zúčastnilo přes 21 tisíc delegátů ze 191 zemí. 55. zasedání

Valného shromáždění OSN v roce 2000 rozhodlo o uspořádání této konference, za účelem

vyhodnotit desetiletou implementaci závěrů Konference OSN o životním prostředí

a rozvoji v Riu. Přípravu summitu koordinovala především Komise OSN pro udržitelný
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rozvoj, která vznikla jako jeden z výstupů konference v Riu. V Riu ani v Johannesburgu se

nepodařilo přijmout Chartu Země. Výsledky Světového summitu o udržitelném rozvoji


[…]


zámku, jehož "Spanilá" věž je dominantou kraje. Zde a v Kojetíně zajděte na židovské

hřbitovy, do synagogy, kaple. V Němčicích nad Hanou Vás upoutá typický prvek lidové

hanácké architektury dům se žudrem. Všude něco najdete. Na Střední Hané se stačí jen

dívat.

PŘÍLOHA P V: INFORMA ČNÍ TABULE Č. 3

Obec Polkovice

Úhledná hanácká obec Polkovice, ležící při státní silnici Tovačov - Kojetín v nadmořské

výšce 200 m nad mořem, s celkovou rozlohou katastru 705 hektarů včetně polností se

nachází uprostřed Moravy v přerovském okrese.

Obec Polkovice je spoluzakladatelem Mikroregionu střední Haná se sídlem v Kojetíně, je

členem Sdružení obcí střední Moravy a Svazu měst a obcí České republiky.

V současnosti žije v obci 520 obyvatel. Menší část pracuje v zemědělství, převážná část

obyvatel dojíždí do zaměstnání do okolních měst nebo pracuje ve službách.

Nezaměstnanost v obci je však okolo 15 %.

Podnikatelskou činnost v obci provozuje několik subjektů, především v oblasti služeb. V

areálu bývalého JZD rozvíjí svou podnikatelskou činnost firma FARPOL, která

obhospodařuje převážnou část zemědělských pozemků v katastru obce Polkovice

a částečně i v katastru přilehlých obcí Lobodic a Oplocan..

Obrázek 10: Kostel sv. Bartoloměje Polkovice (Zdroj: Obec Polkovice, 2012)

PŘÍLOHA P VI: INFORMA ČNÍ TABULE Č. 4

Živočišstvo okolo řeky Valové

Mikroregion má příhodné klimatické podmínky (velká produkce lužních lesů) a stále

solidní pestrost krajiny, přítomnost různého typu vod (říční toky, rybníky, slepá ramena

a občasné zvýšení spodní vody). Význam pro výskyt ptáků má také poloha mikroregionu

na tahové cestě vedoucí mezi Baltem a jižní Evropou.

Z bezobratlých je významný výskyt listonoha jarního a žábronožky sněžní, na okraji

lužních lesů je to výskyt některých významných druhů brouků, motýlů a vážek. Vyskytuje

se zde 32 druhů ryb, jedná se o amura, karasa stříbřitého, tolstolobika, kapra apod. Mezi

plazy v okolí vod patří užovka obojková. Na sušších místech na okrajích lesů se vyskytuje

ještěrka živorodá. V posledních letech se v okolí vod začala vyskytovat želva nádherná.

Nejlépe prozkoumanou skupinou obratlovců jsou ptáci, zjištěno jich bylo celkem 204

druhů. Jedná se zejména o výskyt některých vodních ptáků, rozšířili se holubi hřivnáči,

dravec moták pochop nebo sova kalous ušatý. Z významných hnízdících druhů zde hnízdí

potápka malá, čáp bílý, labuť velká, strakapoud prostřední a jižní. Za zmínku také stojí

hnízdění chocholouše uvnitř města Kojetína.

Savců bylo zjištěno minimálně 28 druhů. Typickými druhy jsou ježek východní, rejsek

obecný, zajíc polní, veverka a srnec obecný. Z šelem přežívají kuna lesní i skalní, lasice

kolčava a vzácně i tchoř světlý.

PŘÍLOHA P VII: INFORMA ČNÍ TABULE Č. 5

Obědkovice

Obec leží ve vzdálenosti 15 km od města Prostějov v kraji nazvaném Haná. Její poloha v

této oblasti přímo předurčuje celkový zemědělský charakter obce. Blízkými většími

sídelními útvary jsou Kojetín, Tovačov (Severomoravský kraj) a Němčice na Hané.

Severní části obce se dotýká silnice 2. třídy Prostějov - Kojetín - Kroměříž - Tlumačov,

což je optimální infrastrukturou pro dojíždění za prací, kulturou, sportem či vhodné spojení

s podnikatelskou činností. Sama obec má místní komunikace zpevněné, jimž dominuje

páteřní silnice o šířce 6 m.

Obec je zásobena pitnou vodou a také je zde vybudována jednotná kanalizační síť. V obci

proběhla plynofikace, je osvětlena a napojena telefonními rozvody. V rámci katastru obce

nejsou vhodné lokality k ukládání odpadu.

Rozloha katastru je 258 ha, z toho zemědělská půda (238 ha) a zastavěné plochy (6 ha)

tvoří více než 90 % celkového výměru obce. V katastru obce nejsou zastoupeny lesy.

Nejbližší vodní tok je Valová, ležící mimo katastr obce. Leží zde pouze dvě svodnice vod

ústící do Valové.

K občanské vybavenosti patří sokolovna, obecní knihovna, prodejna smíšeného zboží

a hřbitov.

Obrázek 11: Pohlednice Obědkovic (Zdroj: Obec Obědkovice, 2012)

PŘÍLOHA P VIII: GRAFICKÉ ZOBRAZENÍ VÝDAJ Ů ROZPOČTU

Obrázek 12: Kryté odpočívadlo (Zdroj: Obrázek 13: Nekryté odpočívadlo (Zdroj: Alestro, 2012)

Vladeko, 2012)

Obrázek 14: Úvaziště (Zdroj: autor) Obrázek 15: Odpadkový koš (Zdroj: Ambra, 2010)

Obrázek 16: Stánek na veletrhu (Zdroj: Flora

Olomouc, 2006)

PŘÍLOHA P IX: OBRÁZKY Z HIPOSTEZKY

Obrázek 17:Křivýnový háječek (Zdroj: autor) Obrázek 18: Vodojem (Zdroj: autor)

Obrázek 19: Louka ,,Čarodějka“ (Zdroj: autor) Obrázek 20: 3 meze (Zdroj: autor)

Obrázek 21: Pohled na Polkovice (Zdroj: autor)