UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Eva Arnoštová

Oponent DP:
Ing. Jiří Šírek

Ak. rok:
2012

Téma DP:

Projekt trvale udržitelného rozvoje cestovního ruchu v mikroregionu Střední Haná

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>54</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Práce se zabývá trvale udržitelným rozvojem cestovního ruchu v mikroregionu Střední Haná. Danou problematiku, především hlavní výstup, kterým je vybudování hipostezky v okolí obce Polkovice, řeší velmi kvalitním způsobem, naprosto originálně a s posouzením všech dopadů, návazností. Přitom bere v úvahu aspekty sociální, demografické, přírodní, včetně posouzení reálné situace v dané lokalitě, a to prakticky ze všech možných aspektů.

K práci mám několik drobných připomínek, sloužících spíše pro doplnění:

- Obec Záříčí se píše s oběma dlouhými „i“
- MUDr. Procházková na str. 77 je omyl, jde o veterinářku, tedy MVDr.
- Likvidace komárů se odborně nazývá dezinfekce, nikoliv deratizace (což je hubení hlodavců), jak je uvedeno na str. 95
- Stav památek uvedený jako „chátrající“ na str. 79 neodpovídá realitě, mnohé památky byly rekonstruovány, příp. se opravy řeší
- Uvedení konkrétních firem na str. 94 není zřejmě reálné, pokud bude řešeno výběrovým řízením, vzejde z něj vítězná realizační firma a zřejmě dojde i ke změnám cen
- Počet členských obcí v mikroregionu je dnes 14, od roku 2012 vystoupila Chropyně, to ale autorka nemohla zaregistrovat
- V tomto duchu bude potřeba v případě realizace akce aktualizovat podobu tabule uvedené v P IV – tab. č. 2, kde není uvedena současná podoba hranic mikroregionu Střední Haná i tabuli č. 4 s údaji o výskytu živočišstva okolo řeky Valové, kde jsou spíše obecné údaje z regionu

Práci hodnotím jako velice záslužný počín řešící chybějící aktivity v cestovním ruchu v oblasti střední Hané. Je cenná detailním postupem, uvedením doplňujících údajů (anketa, konkrétními údaji o okolních obcích, památkách a aktivitách). Daný projekt je pak popsán velmi podrobně a pojat v širších souvislostech, mimo jiné i ve vztahu k životnímu prostředí a krajině, což není u prací tohoto typu nijak běžné, naopak však velmi přínosné.

## Otázky k obhajobě:

1. Myslíte si, že existuje i jiný veletrh v rámci moravského prostoru, kde by se dala daná aktivita prezentovat, a to pro daleko více návštěvníků?
2. Jednou z nerealizovaných myšlenek v minulých cca 10 letech byla i výstavba rozhledny v místě poblíž vodojemu. Myslíte, že by v budoucnu realizace této myšlenky byla přínosná i pro projekt hipostezky a aktivity na ní provozované?
3. Jaký je Váš názor na nutnost udržování kvality především všech doprovodných služeb pro daný projekt hipostezky? Jde hlavně o udržení dobrého jména v oblasti kvality ubytování, stravování, ochoty personálu, vytváření dalších aktivit, které budou v širokém okolí považovány za originální. Jak byste doporučila zajistit je a zachovat?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

V Kojetíně dne: 17. 08.2012

Podpis oponenta DP: .....